
 
 Атом для мира 

 

 
В настоящий протокол могут вноситься поправки.  Поправки следует представлять на одном из рабочих языков в 
пояснительной записке и(или) внесенными в один из экземпляров протокола.  Их следует направлять в Секретариат 
директивных органов, Международное агентство по атомной энергии (Secretariat of the Policy-Making Organs, 
International Atomic Energy Agency, Wagramerstrasse 5, P.O. Box 100, A-1400 Vienna, Austria;);  факс +43 1 2600 29108; 
эл.почта secpmo@iaea.org; или через GovAtom, используя ссылку "Feedback".  Поправки следует представлять в 
течение трех недель с момента получения протокола. 
 

Генеральная конференция GC(52)/COM.5/OR.1
Issued: October 2009

General Distribution 
Russian

Original: English

Пятьдесят вторая очередная сессия 

 
  

 

Комитет полного состава 
Протокол первого заседания 

Венский центр "Австрия", вторник, 30 сентября 2008 года, 10 час. 45 мин. 

Председатель: г-н НЕВОДНИЧАНСКИЙ (Польша) 

Содержание 

Пункт 
повестки 
дня1 

 

 Пункты 

– Выборы заместителей Председателя и организация работы 1–4 

9 Отчетность Агентства за 2007 год 5–6 

10 Бюджет Агентства на 2009 год 7–16 

11 Поправка к статье XIV.A Устава 17–22 

12 Шкала обязательных взносов членов в регулярный бюджет 23–24 

18 Повышение действенности и эффективности системы гарантий и 
применение типового дополнительного протокола 

25–26 

 

 

___________________ 
1 GC(52)/COM.5/1. 



GC(52)/COM.5/OR.1 
30 September 2008, Page ii 

 
Сокращения, используемые в настоящем протоколе: 

 
ФТС Фонд технического сотрудничества 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Состав делегаций, присутствующих на сессии, приводится в документе GC(52)/INF/8/Rev.1. 
 



GC(52)/COM.5/OR.1 
30 September 2008, Page 1 

 

– Выборы заместителей Председателя и организация 
работы 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, выразив признательность за доверие, оказанное ему Генеральной 
конференцией, говорит, что, как предусмотрено в правиле 46 Правил процедуры и после 
групповых консультаций, было предложено избрать г-на Штайнмана (Швейцария) и 
г-на Монавара (Афганистан) заместителями Председателя Комитета. Он полагает, что Комитет 
готов принять это предложение. 

2. Решение принимается. 

3. Он обращает внимание на документ GC(52)/COM.5/1, в котором содержится перечень 
пунктов повестки дня, переданных Генеральной конференцией на рассмотрение Комитета 
полного состава. Он предлагает, чтобы в соответствии с прежней практикой он представил 
Конференции на одном из пленарных заседаний устный доклад о прениях, состоявшихся в 
Комитете. Он полагает также, что Комитет желает продолжить практику объединения, 
насколько это практически возможно, проектов резолюций, рекомендуемых Комитетом 
Конференции для принятия. 

4. Решение принимается. 

9. Отчетность Агентства за 2007 год 
(GC(52)/11) 

5. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, отмечая, что поскольку никто из членов Комитета выступить не 
желает, полагает, что Комитет намерен рекомендовать Генеральной конференции принять 
проект резолюции, содержащийся на стр. i документа GC(52)/11. 

6. Решение принимается. 

10. Бюджет Агентства на 2009 год 
(GC(52)/5/Rev.1) 

7. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на проекты резолюций “A. Ассигнования по 
регулярному бюджету на 2009 год”, “B. Ассигнования в Фонд технического сотрудничества на 
2009 год” и “C. Фонд оборотных средств в 2009 году”, содержащиеся в документе 
GC(52)/5/Rev.1, - все они рекомендованы Советом управляющих для принятия. 

8. В 2007 году программа Агентства на двухгодичный период 2008-2009 годов была 
принята Советом и представлена Генеральной конференции, которая одобрила часть бюджета 



GC(52)/COM.5/OR.1 
30 September 2008, Page 2 

для этой программы, относящуюся к 2008 году. На рассмотрение Конференции представлен 
документ, содержащий корректировки на второй год данного двухгодичного периода.  

9. Бюджет для деятельности Агентства по программе в 2009 году, 
составляющий 299,2 млн. евро, был рекомендован Комитетом по программе и бюджету в мае и 
Советом в июне. Впоследствии Совету на его сентябрьской сессии рекомендованный бюджет 
пришлось пересмотреть, с тем чтобы учесть два недавних события: во-первых, претворение в 
жизнь пересмотренной шкалы окладов, в результате которого были в целом сокращены 
расходы по персоналу категории общих служб, а во-вторых, увеличение бюджета гарантий, с 
тем чтобы охватить дополнительную деятельность по проверке в Индии, потребность в которой 
возникла после одобрения Советом 1 августа соглашения о гарантиях с Индией.  

10. Таким образом, произошло небольшое увеличение бюджета по сравнению с уровнем, 
согласованным Советом в июне. Теперь рекомендуемый бюджет для деятельности по 
программам Агентства в 2009 году составляет 299,3 млн. евро.  

11. Отмечая, что никто из членов Комитета взять слово не желает, он полагает, что Комитет 
намерен рекомендовать Генеральной конференции одобрить общую сумму регулярного 
бюджета на 2009 год 293 790 656 евро на основе обменного курса 1,00 евро за 1,00 долл. и, 
таким образом, принять проект резолюции “A. Ассигнования по регулярному бюджету на 
2009 год”. 

12. Решение принимается. 

13. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что Комитет желает рекомендовать Генеральной 
конференции, чтобы она одобрила плановую цифру добровольных взносов в ФТС на 2009 год 
на уровне 85 млн. долл. и, соответственно, приняла проект резолюции “В. Ассигнования в 
Фонд технического сотрудничества на 2009 год”. 

14. Решение принимается. 

15. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что Комитет желает рекомендовать Генеральной 
конференции, чтобы она одобрила размер Фонда оборотных средств в 2009 году на уровне 
15 210 000 евро, и, соответственно, приняла проект резолюции “С. Фонд оборотных средств в 
2009 году”. 

16. Решение принимается. 

11. Поправка к статье XIV.A Устава 
(GC(52)/INF/9, GC(52)/INF/9/Add.1 и GC(52)/25)  

17. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что Секретариат только что, в документе GC(52)/25, 
распространил текст решения по вопросу о статье XIV.A, принятого Генеральной 
конференцией в 2007 году и обновленного с учетом ситуации, сложившейся в 2008 году. Он 
предлагает, чтобы Комитет рекомендовал Генеральной конференции принять на своей 
нынешней сессии этот обновленный текст. 

18. Г-н АЙДЕТ (директор, Бюджетно-финансовый отдел) говорит, что, хотя со времени 
одобрения Генеральной конференцией поправки к статье XIV.A, призванной обеспечить 
возможность составления бюджета на двухгодичной основе, прошло девять лет, в деле 
вступления этой поправки в силу особого прогресса не наблюдается. Таким образом, Агентство 



GC(52)/COM.5/OR.1 
30 September 2008, Page 3 

 

– это последний из органов общей системы Организации Объединенных Наций, который все 
еще осуществляет составление бюджета не на двухгодичной, а на ежегодной основе. 

19. Вступление этой поправки в силу устранило бы необходимость представления каждый 
второй год документа с обновлением бюджета - документа, подготовка которого требует 
дорогостоящих усилий Секретариата и обсуждений государствами-членами и который должен 
издаваться на шести языках.  

20. При измененной статье XIV.A у Агентства был бы только один регулярный бюджет и 
принималась бы только одна резолюция, касающаяся ассигнований по регулярному бюджету 
на весь двухгодичный период. Это оставило бы больше времени для целенаправленной работы 
по выполнению программы и бюджета и помогло бы сделать Агентство более эффективным. 
Однако принятие поправки идет черепашьим шагом. Агентству было бы весьма выгодно, если 
бы государства-члены смогли найти какой-либо способ ускорения процесса принятия.  

21. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, отмечая, что поскольку никто из членов Комитета взять слово не 
желает, полагает, что Комитет намерен рекомендовать Генеральной конференции принять 
решение, изложенное в документе GC(52)/25. 

22. Решение принимается. 

12. Шкала обязательных взносов членов в регулярный 
бюджет 
(GC(52)/15) 

23. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, отмечая, что поскольку никто из членов Комитета взять слово не 
желает, полагает, что Комитет намерен рекомендовать Генеральной конференции принять 
проект резолюции, содержащийся в документе GC(52)/15. 

24. Решение принимается. 

18. Повышение действенности и эффективности системы 
гарантий и применение типового дополнительного 
протокола 
(GC(52)/13 и GC(52)/COM.5/L.2) 

25. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что в свете опыта предыдущих лет он предлагает, чтобы 
Комитет учредил рабочую группу под председательством члена делегации одного из 
заместителей Председателя – а именно, г-на Кесслера из делегации Швейцарии – для 
достижения консенсуса по проекту резолюции, содержащемуся в документе 
GC(52)/COM.5/L.2. Он полагает, что это предложение приемлемо для Комитета. 

26. Решение принимается. 

Заседание закрывается в 11 час. 45 мин. 


